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ABSTRAKT

Název: Stabilizační trénink s neuroortopedickou pomůckou Propriomed v házené

Cíl: Cílem práce je objektivizace vlivu krátkodobého a dlouhodobého cvičení

s Propriomedem na přesnost hodu u hráček házené se současným pozorováním změn hodnot

rychlosti hodu.

Metody: Podstatou experimentu bylo zaznamenání hodnot přesnosti a rychlosti hodů do čtyř

terčů umístěných v rozích brány, a to vždy před a po dané intervenci. Těmi byly běžná

tréninková jednotka bez cvičení s Propriomedem, cvičební jednotka s Propriomedem

a dlouhodobé cvičení s Propriomedem. Experiment byl prováděn vždy před začátkem

tréninku a zúčastnilo se ho celkem 11 probandů. K měření rychlosti bylo využito radarové

zařízení Stalker. Získané hodnoty byly dále zpracovávány v programu Dartfish pro analýzu

přesnosti hodů.

Výsledky: Prostřednictvím experimentu bylo zjištěno, že vlivem krátkodobé intervence

s Propriomedem došlo u sedmi probandů ke snížení přesnosti hodu, u dvou k jejímu zvýšení

a u posledních dvou probandek nebyl prokázán žádný efekt. Dlouhodobá intervence měla za

následek snížení přesnosti hodu, výjimkou byly pouze dvě probandky, u kterých došlo naopak

k jejímu zvýšení. Pozitivní efekt obou intervencí byl prokázán u čtyř různých hráček.

Tréninková jednotka, která nezahrnovala cvičení s Propriomedem, měla převážně pozitivní

vliv na přesnost hodu, pouze u čtyř probandů došlo k jejímu snížení.

Klíčová slova: Propriomed – házená – postura – hod na bránu – přesnost hodu – rychlost

hodu

ABSTRACT

Title: Stabilization training with sensorimotor tool Propriomed in handball

Goal: The aim of our experiment was to evaluate an influence of short-term and long-term

exercise with Propriomed on an accuracy of throwing ball in handball with taking speed of

throwing into consideration.

Methods: It was used an experiment to evaluate changes of throwing accuracy and speed

depending on a specific intervention. Concretely interventions were an usual training unit

without using Propriomed, an exercise unit with Propriomed and long-term exercising with

Propriomed which lasted for a month. Measuring of values was always done before the

beginning of training with participation of 11 probands. A radar gun named Stalker was used

for measuring of speed throwing. Final values were processed in the programme Dartfish for

an analysis of throwing accuracy.

Results: Negative effect on throwing accuracy was found in the case of 7 probands because

of exercise unit with Propriomed. In the case of 2 probands this intervention led to increase of

accuracy and two probands were without an effect. Long-term intervention with Propriomed

did not have a positive effect on throwing accuracy either. There was an exception of two

probands with increasing accuracy after intervention. Both interventions had a positive effect

on four different players. A training unit without exercise with Propriomed had also a positive

effect, so throwing accuracy increased except of four probands. Their values of accuracy

decreased.

Key words: Propriomed – handball – posture – ball throwing – throwing accuracy – throwing

speed
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AC – plocha kontaktu

ADD – addukce

AP – akční potenciál

CNS – centrální nervový systém

COG – Centre of Gravity

COM – Centre of Mass
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DLFPC – dorzo-laterální preforntální motorická kůra
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SF – srdeční frekvence
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TVR – tonický vibrační reflex

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace
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1 Úvod

Propriomed je pomůcka vyvinutá MUDr. Raševem ve formě elastické tyče

s nastavitelnými frekvenčními modulátory, která během cvičení vytváří vibrace stimulující

svalovou aktivitu ve formě synergistické aktivace antagonistických svalů. Jejich současná

aktivace je podstatou nastavení optimálního výchozího postavení daného segmentu. Tato

diplomová práce vychází z předpokladu, že každému volnímu pohybu horní končetiny

předchází nejen aktivita trupového svalstva, ale i aktivita svalů v okolí lopatky. Výchozí

poloha lopatky je základem pro pohyb distálních částí horní končetiny a vzájemná spolupráce

svalů kolem ní je důležitá pro koordinaci pohybu. Podstatou cvičení s Propriomedem je

ovlivnění segmentální koordinace prostřednictvím oscilujících kmitů. Ty vychylují daný

segment a vedou tak ke změně naprogramování současné aktivace antagonistických svalů

a k vytváření nových strategií za účelem zabránění změně těžiště.

Náplní této práce je v rámci teoretické části pojednání o posturální stabilizaci

a pojmech s ní souvisejících. Obsahem druhé kapitoly je charakteristika házené jako sportu

spolu s předpoklady hráčů dle jejich pozice ve hře. Vzhledem k charakteru házené byla

pozornost zaměřena na popis hodu vrchem a nechybí také snaha o analýzu vzájemného vztahu

přesnost-rychlost včetně vlivů, které mohou působit buď ve prospěch jeho rychlosti či

přesnosti. Poslední kapitola se týká účinku vibrací a primárně se zaměřuje na popis a zásady

cvičení s Propriomedem.

Součástí praktické části je experiment hodnotící krátkodobý a dlouhodobý efekt

cvičení s touto pomůckou na výkon v házené. Vzhledem k tomu, že stěžejní částí tohoto

sportu je hod do brány a za jeho důležitá kritéria jsou považovány zejména přesnost

a rychlost, je cílem této diplomové práce sledovat jejich vzájemný vztah a účinek cvičení

s Propriomedem na přesnost hodu do brány. V experimentu byla využita série cviků se

zaměřením na svaly v okolí lopatky s účelem optimalizace jejího výchozího postavení.

Předpokládalo se, že tyto změny budou mít efekt také na koordinaci pohybu celé horní

končetiny, která by se mohla projevit zvýšenou přesností hodu do brány.

Toto téma představovalo možnost zapojení intervence pod vedením fyzioterapeuta do

sportovního výkonu, neboť tréninky jsou vedeny pouze trenérem a fyzioterapeut je vyžadován

spíše v případě patologických stavů a ne v rámci prevence. Další motivací byla také

dostupnost vzorku probandů, kteří měli zájem účastnit se experimentu.
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Za očekávaný přínos této práce lze považovat zjištění, zda tato intervence pozitivně

ovlivňuje výkon v házené a zda by se tedy cvičení s Propriomedem mělo stát pravidelnou

součástí běžných tréninků nejen jako zpestření, ale i jako prostředek pro snazší výhru nad

protihráčem.
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2 Teoretická východiska

2.1 Vymezení pojmů týkajících se posturální stabilizace

2.1.1 Pojem stability a stabilizace

O pojmu stability se velmi často hovoří v souvislosti s udržováním vzpřímeného

držení těla ve stoji na obou dolních končetinách, přičemž tato poloha je ze své podstaty

nestabilní a někdy také označována jako případ „obráceného kyvadla“. Ten je charakterizován

vysoko uloženým těžištěm a malou plochou základny. Schopnost udržování vzpřímeného

držení těla i přes působení vnitřních a vnějších sil s eliminací neřízených pádů je označována

jako posturální stabilita (Vařeka, 2002a; Véle, 2006; Janura, Janurová, 2007). Vzhledem

k tomu, že lidské tělo je nepravidelného a proměnlivého tvaru, jehož stabilita je udržována

prostřednictvím svalové aktivity řízené centrálním nervovým systémem (CNS), mluví Véle

(2006) spíše o aktivní stabilizaci než o stabilitě. Toto aktivní držení jednotlivých segmentů

proti působení zevních sil je nazýváno posturou (Janura, Janurová, 2007). Je nutné

podotknout, že postura není synonymem stoje na dvou dolních končetinách, ale je součástí

jakékoliv polohy a pohybu. V rámci cílených pohybů je přítomna na začátku, kdy se mění na

atitudu, účelové orientovanou polohu, a i na konci, kdy má brzdící a stabilizační charakter

(Vařeka, 2002a; Janura, Janurová, 2007).

Panjabi přichází s konceptem neutrální zóny, ve kterém je stabilita výsledkem

spolupráce tří podsystémů – pasivního, aktivního a kontrolního (Reiman, 2009). První z nich

zahrnuje ligamenta páteře a meziobratlové klouby poskytující vnitřní stabilitu, do aktivního

podsystému spadají svaly obklopující páteř zajišťující dynamickou stabilitu a posledním

prvkem je kontrola nervového systému, který zhodnocuje a stanovuje požadavky na stabilitu

a koordinuje svalovou aktivitu. Za normálních podmínek tyto podsystémy pracují ve

vzájemné harmonii a udržují daný pohyb v tzv. neutrální zóně, která je součástí celkového

rozsahu pohybu, v rámci kterého probíhá pohyb s minimálním odporem. Naopak nadměrný


[…]


házenkářky.

Co se týče subjektivních pocitů po cvičení s Propriomedem, dvě hráčky udávaly pocit

„volnější ruky“, zatímco zbytek výzkumného souboru nepocítil žádný výrazný efekt. Zároveň

však ani jedna z probandek nevnímala účinek cvičení negativně ve smyslu únavy, zhoršení

koordinace pohybu horní končetiny, třesu a podobně.
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Výzkumu se zúčastnilo celkem 11 žen hrající házenou za stejný tým. Vzhledem

k variabilitě výsledků v rámci výzkumného souboru a jeho nedostatečného počtu nelze

zjištěné výsledky zobecnit na širší populaci hráčů házené. Z hlediska vzájemného vztahu

přesnosti a rychlosti, které se považují za dva hlavní atributy hodu v házené, byla ve většině

případů prokázána malá síla asociace. Při celkovém pohledu na dané hodnoty nelze definovat

jasně danou tendenci, kterou by se ubíral vztah těchto dvou proměnných.

Přínos této diplomové práce lze spatřit v obohacení literatury týkající se problematiky

hodu v házené v souvislosti se vztahem jeho přesnosti a rychlosti včetně vlivů, které na ně

působí. Z hlediska praktické části může být tato práce zdrojem pro seznámení s cvičební

pomůckou Propriomed. Samotný experiment lze využít jako teoretický podklad pro inspiraci

s účelem pokračovat ve vědeckém výzkumu této problematiky a cílem zjišťovat další

možnosti využití cvičební pomůcky Propriomed.
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně

závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým

zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie,

2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení

§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001,

jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci

diplomové práce s názvem Stabilizační trénink s neuroortopedickou pomůckou Propriomed

v házené.

Cílem diplomové práce je objektivizace vlivu cvičební pomůcky Propriomed na výkon

házenkářek, který je specifikován zasažením konkrétního cíle v bráně. Propriomed je

pomůcka ve formě kmitací tyče, jíž účinkem je aktivace nožního, hýžďového, břišního,

zádového, ramenního a pažního svalstva. Cvičení tak vede k eliminaci svalových dysbalancí,

tedy k uvolnění přetížených a posílení oslabených svalů. V empirické části bude využita

metoda experimentu, ve kterém bude zjišťován vliv cvičení s Propriomedem na úspěšnost

hodu míčem. Každá z vás bude házet do každého ze čtyř čtvercových otvorů umístěných

v rozích brány. Bude hodnocena přesnost hodu a zároveň měřena i rychlost pomocí radaru.

Toto měření proběhne celkem dvakrát, před a po intervenci.

Intervenci podstoupíte 3x týdně po dobu jednoho měsíce. Jedna cvičební jednotka

bude trvat cca 15 minut. Výsledky mohou poukázat, jaký vliv má cvičení s Propriomedem na

hod do brány a zda je tedy vhodné zahrnout tento typ cvičení do tréninků hráčů tohoto sportu.

Projektu se účastní plnoleté ženy bez zdravotních problémů. Nejedná se o invazivní

metodu. Rizika prováděného cvičení nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika u tohoto typu

aktivit.

Cvičení by nemělo vyvolávat bolest, v případě bolesti bude cvičení ukončeno

a účastník vyřazen z projektu.

Cvičení během projektu vždy bude probíhat pod mým dohledem a před cvičením také

nebude chybět dotaz ohledně Vašeho zdravotního stavu, kvality spánku a pocitu únavy.

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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V případě nevyhovující odpovědi budete pro eliminaci úrazů vyřazeni daný den z cvičební

jednotky.

Získaná data budou zpracovaná, uchovaná a publikovaná v diplomové práci

v anonymizované podobě. Práce bude uchována v digitálním repozitáři závěrečných prací

UK, kde bude k dispozici k nahlédnutí i pro vás samotné jako účastníky projektu.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu:

Iveta Marešová Podpis:……………

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení:

Iveta Marešová Podpis:.................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím se svojí účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měla možnost si řádně a

v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem dostala jasné a srozumitelné odpovědi

na své dotazy. Také souhlasím, aby fotodokumentace cvičební jednotky byla zveřejněna

v této diplomové práci. Byla jsem poučena o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu

nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která

bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum:………………………………

Jméno a příjmení účastníka:……………….. Podpis:………………….