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Cílem diplomové práce bylo posouzení okamžitého a dlouhodobého vlivu cvičení s
Propriomedem na přesnost hodu u hráček házené se současným pozorováním změn hodnot
rychlosti hodu. Podstatou experimentu bylo zaznamenání přesnosti hodů do čtyř terčů
umístěných v rozích házenkářské brány se soucasnym hodnocením rychlosti hodů, a to vždy před
a po intervencích. Těmi byly běžná tréninková jednotka bez cvičení s Propriomedem, cvičení s
Propriomedem a měsíční opakované cvičení s Propriomedem. Experiment byl prováděn vždy před
začátkem tréninku a zúčastnilo se ho celkem 11 probandů. K měření rychlosti bylo využito
radarové zařízení Stalker. Získané hodnoty byly dále zpracovávány v programu Dartfish pro
analýzu přesnosti hodů.

V komparativní práci byl proveden experiment a před ním i po něm bylo hodnocena jak
úspěšnost hodu, tak i korelace rychlosti hodu a stupně úspěšnosti dosažení cíle pomocí
Spearmanova korelačního koeficientu.

Diplomantka zpracovala podrobně problematiku posturální stabilizace ve vztahu k házené,
vhodně definovala pojmy rovnováhy, stabilizace i techniku hodu a analyzovala vlivy na
přesnost hodu v házené. Dále se zabývala obecnými vlivy vibrací na organismus a popsala
funkci elastického prutu Propriomed drženého při cvičení v rukou nebo v ruce, s
nastavitelnými frekvencemi indukovaných kmitů. Poté si vytýčila hypotézy, zda existuje
okamžitý nebo dlouhodobý vliv cvičení s Propriomedem na přesnost střelby na branku v
házené a rovněž zda existuje vliv běžného rozcvičení na přesnost střelby.

Diplomantka došla k závěru, že cvičení s Propriomedem i běžné rozcvičení sice ovlivňuje
přesnost střelby v házené, ale nikoliv v jednoznačném smyslu. U některých hráček (většiny)
se přesnost snížila, u jiných (dvou) se přesnost zvýšila. Při zjišťování motivace ke cvičení
bylo konstatováno, že u dvou hráček s pozitivním vlivem cvičení s Propriomedem byla
přítomna i pozitivní motivace a zájem o cvičení, naproti tomu u ostatních hráček pozitivní
motivace nepřevládala. I když je terapeutický vliv cvičení s Propriomedem na optimalizaci
svalové stabilizace ramenního pletence prokázán, problematika přesnosti střelby spojené s
velkou rychlostí je zatížena zvyklostmi hráček, které se těžko mění. I když žádná z hráček
neudávala pocit únavy nebo negativního ovlivnění koordinace horní končetiny, přesto se
zlepšení přesnosti objevilo pouze ve spojeni s dostatečnou motivací, tedy se podařil průkaz
psychomotorických vztahů, i když tento důkaz nebyl explicitně cíleně ve studii zkoumán.
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